
 

 

 

 

D.R. n. 552  

 

IL RETTORE 
 

 

Direzione Offerta formativa e Servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: modifica art. 2 “Riconoscimento dello status di Studente atleta” del Regolamento “Studenti Atleti” 
 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 

Visto il vigente Regolamento “Studenti Atleti”, emanato con D.R. n. 2212 del 02.05.2019; 

Richiamate le modalità di presentazione delle domande di riconoscimento dello status di 
studente atleta indicate dall’art. 2 del succitato Regolamento ovvero “Il 
riconoscimento dello Status di “Studente Atleta” è operato, a richiesta dello 
studente, all’atto dell’immatricolazione ovvero dell’iscrizione. Lo studente formula 
tale richiesta attraverso il portale ESSE3, dichiarando, in forma di autocertificazione, 
quanto utile al fine del riconoscimento dello Status ed eventualmente allegando la 
dichiarazione di cui al comma 2 dell’articolo 1 del presente Regolamento. Ai fini del 
riconoscimento dello Status, lo studente compila apposito modulo, allegando la 
documentazione utile, da consegnarsi alla competente U.O. Servizi agli Studenti e 
Collaborazioni Studentesche, ovvero a mezzo di applicativo ESSE3. La domanda è 
trasmessa al Comitato per lo Sport Universitario, che, sentito il Presidente del CUS 
Bari, la esamina con riferimento a quanto previsto dall’articolo 1 del presente 
regolamento ed esprime il proprio parere in ordine al riconoscimento dello Status. 
L’Ufficio di supporto amministrativo al Comitato per lo Sport Universitario, provvede 
a comunicare il proprio parere ai competenti Uffici della Direzione Offerta Formativa 
e Servizi agli Studenti. Sulla base del parere reso dal Comitato per lo Sport 
Universitario, il Senato Accademico riconosce formalmente lo Status di Studente 
Atleta; il riconoscimento ha validità per l’anno accademico di riferimento ed è 
rinnovabile di anno in anno.” 

 
Considerata la necessità di prevedere la presentazione delle domande di riconoscimento dello 

status di studente atleta esclusivamente per via telematica, attraverso la procedura 
informatizzata denominata “PICA – Piattaforma Integrata Concorsi Atenei”, al fine di 
dematerializzare l’intera procedura nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed 
economicità dell’azione amministrativa;  

Sentito  il Direttore Generale, 

D E C R E T A  

L’art. 2 del Regolamento “Studenti Atleti”, emanato con D.R. n. 2212 del 02.05.2019, è così 
modificato: 
 
“Il riconoscimento dello Status di “Studente Atleta” è operato, a richiesta dello studente, all’atto 
dell’immatricolazione ovvero dell’iscrizione. Lo studente formula tale richiesta esclusivamente per 
via telematica a decorrere dal 01 settembre ed entro e non oltre il termine perentorio del 30 
novembre, utilizzando l'applicazione informatica PICA, dichiarando, in forma di autocertificazione, 
quanto utile al fine del riconoscimento dello Status ed eventualmente allegando la dichiarazione di 
cui al comma 2 dell’articolo 1 del presente Regolamento. Non sono ammesse altre forme di invio 
delle domande o di documentazione ai fini del riconoscimento dello status di studente atleta.  



Direzione Offerta formativa e Servizi agli studenti 
Sezione Servizi agli studenti - U.O. Servizi e Provvidenze agli studenti e Collaborazioni studentesche 

Oggetto: Oggetto: modifica art. 2 “Riconoscimento dello status di Studente atleta” del Regolamento “Studenti Atleti” 

La domanda è trasmessa al Comitato per lo Sport Universitario, che, sentito il Presidente del CUS 
Bari, la esamina con riferimento a quanto previsto dall’articolo 1 del presente regolamento ed 
esprime il proprio parere in ordine al riconoscimento dello Status. L’Ufficio di supporto 
amministrativo al Comitato per lo Sport Universitario, provvede a comunicare il proprio parere ai 
competenti Uffici della Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti. Sulla base del parere 
reso dal Comitato per lo Sport Universitario, il Senato Accademico riconosce formalmente lo 
Status di Studente Atleta; il riconoscimento ha validità per l’anno accademico di riferimento ed è 
rinnovabile di anno in anno.” 
 
Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Senato Accademico. 
 
Bari, 13.02.2023 

 

IL RETTORE 
F.to Stefano BRONZINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


